
CADERNO 1  5quarta-feira, 16 de abril de 2014

DECRETO Nº 1.042, DE 15 DE ABRIL DE 2014
Torna facultativo, no dia 17 de abril de 2014, o expediente 
nas repartições públicas integrantes da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado do Pará, e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as manifestações religiosas tradicionais alusivas às 
celebrações da Semana Santa,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo, no dia 17 de abril de 2014, o expediente nos 
órgãos estaduais da Administração Direta e Indireta.
Parágrafo único. Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão, no dia referido 
neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fim de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 15 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673220

PORTARIA: 932/2014CCG
Objetivo: Participar de audiência com o senhor Ministro das 
Minas e Energias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58880702/NICIAS LOPES RIBEIRO (Assessor Especial II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 16/04/2014
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Tecnico 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673516
ERRATA DA PuBLICAçÃO: 673154

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 951/2014-CCG
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ÉRIKA AMORAS DA ROCHA FRAGA FONSECA               Chefe de 
Gabinete/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673525

Ato: PORTARIA Nº 950/2014-CCG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Servidor(es):
Comissionado / TANIA REGIS GUIMARÃES (Chefe de Gabinete/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ExTINçÃO DE CONTRATO
NúMERO PuBLICAçÃO: 673467

ERRATA DA PuBLICAçÃO Nº 672920
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 12/2014
Data de Extinção: 10/04/2014
Justificativa: Considerando os fundamentos que integram a 
decisão administrativa lavrada no Processo 201400000840, 
a qual está arrimada na cláusula oitava, do citado contrato, 
combinado com o artigo 78, XII, da Lei 8.666/93.
Contratado: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: R do Una, 156
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673490
ERRATA DA PuBLICAçÃO: 671634

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 89.061,84
Vigência: 04/04/2014 a 04/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do contrato nº 001/2011 – PGE, bem 
como reajuste dos preços contratados, visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual.
Contrato: 1-PGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VALE DO SÃO FRANCISCO ADMINISTRAÇÃO S/C 
LTDA
Endereço: Q SCS, Bairro: Asa Sul, Qd 02
CEP. 70302-000 - Brasília/DF
Telefone: 6132261850
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673534
PORTARIA Nº 208/2014-PGE.G., 

DE 07 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Saúde à servidora 
Maria de Belém Lalor Braz, identidade funcional nº 3154742/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, no período de 
07.03 a 04.06.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 152127/1 
da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 209/2014-PGE.G., 
DE 07 DE ABRIL DE 2014

CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Assistência à servidora 
Lilian Mendes Haber, identidade funcional nº 5859280/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 25.03 
a 03.04.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 152128A/1 da 
SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 210/2014-PGE.G., 
DE 07 DE ABRIL DE 2014

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor José de Arimatea Silva da Rocha, identidade 
funcional nº 5048850/1, ocupante do cargo de Economista, no 
período de 24.03 a 22.04.2014, de acordo com o Laudo Médico 
nº 152078A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 219/2014-PGE.G., 
DE 10 DE ABRIL DE 2014

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Adriano Queiroz Silva 55589542/2 2ª parcela 2010/2013 07.04 a 06.05.14

Christianne Sherring 
Ribeiro Klautau 5819156/1 2ª parcela 2006/2009 07.04 a 06.05.14

João Olegário Palácios 57223907/1 1ª parcela 2010/2013 09.04 a 08.05.14

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 220/2014-PGE.G., 
DE 10 DE ABRIL DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado MONICA MARTINS 
TOSCANO SIMOES, identidade funcional nº 5784590/2, a 
se afastar de suas funções no período de 03.04 a 17.04.14, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2012/2013, interrompidas pela Portaria nº 489/2013-PGE.G., de 
13.08.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 221/2014-PGE.G., 
DE 10 DE ABRIL DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado MARGARIDA MARIA 
RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO, identidade funcional 
nº 2021366/2, a se afastar de suas funções no período de 
22.04 a 30.04.14, para gozo de residual de férias referente ao 
período aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela Portaria nº 
532/2013-PGE.G., de 30.08.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 222/2014-PGE.G., 
DE 10 DE ABRIL DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado MARIA ELISA BRITO LOPES, 
identidade funcional nº 54196201/2, a se afastar de suas funções 
no período de 22.04 a 06.05.14, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, interrompidas pela 
Portaria nº 683/2012-PGE.G., de 12.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 223/2014-PGE.G., 
DE 10 DE ABRIL DE 2014

AUTORIZAR a Procuradora do Estado ADRIANA FRANCO BORGES, 
identidade funcional nº 54188221/1, a se afastar de suas funções 
no período de 22.04 a 06.05.14, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, interrompidas pela 
Portaria nº 749/2013-PGE.G., de 21.11.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 231/2014-PGE.G., 
DE 14 DE ABRIL DE 2014

CEDER à Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, o 
servidor Marcos Aurélio Brito Nascimento, identidade funcional 
nº 57214739/2, ocupante do cargo de Motorista, sem ônus para 
o órgão de origem, a contar de 09.04.2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673954

PORTARIA: 237/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência e obter cópias de processos 
judiciais de interesse do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909867/MANOEL JUNIOR PEREIRA EFIGÊNIO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 29/04/2014
5903371/PHILIPPE DALL’AGNOL (Procurador do Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 673960

PORTARIA: 238/14-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
nº 2004.1.000045-6 (PGE nº 200400004277).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


